
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de maio de 2016, Nº 2440 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002440c116052016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 67/2016 de 16 de maio de 2016 1 

Decreto Nº 68/2016 de 16 de maio de 2016 1 

Decreto Nº 69/2016 de 16 de maio de 2016 1 

Decreto Nº 70/2016 de 16 de maio de 2016 2 

Decreto Nº 71/2016 de 16 de maio de 2016 2 

Decreto Nº 72/2016 de 16 de maio de 2016 2 

Decreto Nº 73/2016 de 16 de maio de 2016 2 

Extrato de ARP PP Nº 027/2016 PMTF 3 

Portaria PGM Nº 19 de 13 de maio de 2016 3 

Portaria GAB Nº 019/2016 de 13/05/16 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 67/2016 
DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de 
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO DE 
TRANSITO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
824/2014 de 02/12/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
LAUDINHO SANTOS SOUZA, do cargo de 
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO DE 
TRANSITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA COM CIDADANIA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 15 

de Maio de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, em 16 de Maio de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 68/2016 
DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
Exonera interinamente de responder como 
SECRETARIO (A) DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerada interinamente, 
retroagindo a 15/05/2016 a Sr.ª JUSSARA 
BAHIA ALVES DE ANDRADE, de responder 
como SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas - BA, em 16 de Maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 69/2016 
DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de 
PROCURADOR GERAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
724/2014 de 04/06/2014. 

DECRETA: 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de maio de 2016, Nº 2440 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002440c116052016 

Art. 1º - Fica Exonerado a pedido o Sr. ALI 
ABUTRABE NETO, do cargo de 
PROCURADOR GERAL, da PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, em 16 de Maio de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DERETO Nº 70/2016 
DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de ASSESSOR 
(A) e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
TANUSA GOMES GUERRA, do cargo de 
ASSESSOR (A) do GABINETE DO PREFEITO, 
de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, em 16 de Maio de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 71/2016 
DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
SECRETÁRIO (A) DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. VALTER 
BARBOSA DE OLIVEIRA, para o cargo de 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas - BA, em 16 de Maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 72/2016 
DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DO 
NÚCLEO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
429/2007 de 19/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. LAUDINHO 
SANTOS SOUZA, para o cargo de ASSESSOR 
DE PLANEJAMENTO DO NÚCLEO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E GESTÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, em 16 de Maio de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 73/2016 
DE 16 DE MAIO DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
PROCURADOR GERAL e dá outras 
providências. 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de maio de 2016, Nº 2440 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002440c116052016 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
724/2014 de 04/06/2014. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. CARLOS 
ALBERTO CORREA SIQUARA, para o cargo 
de PROCURADOR GERAL, da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 17 
de Maio de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, em 16 de Maio de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 
PP Nº 027/2016 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2016, PARA 
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada em prestação de 
serviço (CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRAFICO), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Secretaria de Assistência Social e Demais 
Secretarias deste Município, registrados 
conforme especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 desta Cláusula da presente 
Ata de Registro de Preços para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. 
FORNECEDOR: GRÁFICA VIANA ALVES 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 62/2016. Teixeira de 
Freitas - BA, 10 de maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA PGM Nº 19 
DE 13 DE MAIO DE 2016 

 
Instaura procedimento administrativo para 
apurar suposta irregularidade cometida pelo 
moto-taxista Sr. Erisvaldo Alves Paiva. 

O Procurador Geral do Município de Teixeira 
de Freitas, no uso de suas atribuições legais na 
forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de 
dezembro de 2014. 

Considerando que o moto-taxista de n° 41, 
ERISVALDO ALVES PAIVA, supostamente 
teria cometido infrações, conforme relatado em 
oficio pelo Secretário de Segurança e 
Cidadania. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar procedimento prévio de 
processo administrativo em face do moto-taxista 
ERISVALDO ALVES PAIVA.  

Art. 2º - Nomeio o servidor público IVAN 
GUILHERME DA ROCHA JUNIOR, Procurador 
Municipal para o presente procedimento com a 
finalidade de apurar os fatos narrados no oficio 
n° 40/2016 - SMSC, podendo ser realizado com 
mediação. 

Art. 3º - O prazo será de 60 (sessenta) dias 
para concluir os trabalhos, apresentando 
relatório circunstanciado. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Teixeira de Freitas - BA, 13 de maio de 2016. 

Ali Abutrabe Neto 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

PORTARIA GAB Nº 019/2016 
DE 13 DE MAIO DE 2016 

 
Nomeia os membros da Comissão Julgadora do 
Processo Licitatório Concorrência Pública 
008/2016 do PTS - Projeto de Trabalho Social 
do Residencial Ramalho e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, BAHIA, no uso de suas atribuições, 
fundamentado na Lei Orgânica Municipal, 
combinado com as disposições pertinentes da 
Lei Nº 8666/93 e da Portaria 168 DE 12 DE 
ABRIL DE 2013 e da portaria 21 de 22 de 
Janeiro de 2014 do Ministério das Cidades que 
disciplina o Programa Minha Casa Minha Vida 
com Recursos do Fundo de Arrendamento 
Residencial, 

RESOLVE: 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de maio de 2016, Nº 2440 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002440c116052016 

Art. 1º - Nomear os Membros da Comissão 
Julgadora do processo licitatório Concorrência 
Pública 008/2016 referente ao Projeto de 
Trabalho Técnico Social do Residencial 
Ramalho, composta pelos membros abaixo, fica 
sob a presidência da comissão a primeira: 

1. Jacyana Ramos Silva Neiva - Secretaria 
Municipal de Habitação, Mat.10.010; 

2. Simone de Jesus Santos - Secretaria 
Municipal de Habitação, Mat. 23.622; 

3. Antônio Jorge da Silva Correia - Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Mat.16.872; 

4. Vinicius ribeiro Arruda - Secretaria Municipal 
de Educação, Mat. 19.309; 

5. Peterson Luzia da Silva - Secretaria 
Municipal de Planejamento, Mat. 20.244. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Teixeira de Freitas - 
BA, 13 de maio de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 


